
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

21.03.2024 г. Красноярск № 16-э

О внесении изменений в приказ министерства тарифной политики 
Красноярского края от 07.12.2023 № 57-э «Об установлении платы 
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций на территории Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 18.10.2023 № 646-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 21.03.2024 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства тарифной политики Красноярского 
края от 07.12.2023 № 57-э «Об установлении платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых 
организаций на территории Красноярского края» следующие изменения:

в приложении № 2: 
в таблице:
дополнить строками 2.3.2.3.1 Л, 2.3.2.3.2.1 следующего содержания:

2.3.2.3.1.1 27,5-60
кВ

воздуш ны е линии на 
ж елезобетонны х опорах 
неизолированны м 
стале алю миниевы м 
проводом сечением до 50 
квадратны х мм
вклю чительно
одноцепны е

руб./км . 3 474 820,00

2.3.2.3.2.1 27,5-60
кВ

воздуш ны е линии 
н а  ж елезобетонны х 
опорах
неизолированны м 
сталеалю миниевым 
проводом сечением  от 50 
до 100 квадратны х мм  
вклю чительно
одноцепные

руб./км . 3 471 755,00



2
в приложении № 3: 
в таблице:
дополнить строками 2.2.1.3.3.1.1,2.2.1.3.3.2.1,3.5.1.1.3.2,1.2.62, 

12.12 , 8.2.1, 8.2,2, 8.2.3 содержания:
2 .2 .1 .3 .3.1.1 110 кВ

и выш е
воздуш ны е линии
н а  металлических 
опорах,
з а  исклю чением
многогранных, 
изолированны м 
сталеалю миниевы м 
проводом сечением 
от  100 до 200 
квадратны х мм 
вклю чительно
одноцепные

руб./км . 219 232 679,85

2.2.1.3.3.2Л 110 кВ
и вы ш е

воздуш ны е линии на 
м еталлических опорах,
за  исклю чением
многогранны х,
изолированны м
сталеалю миниевым
проводом сечением  
от 100 до 200 
квадратны х мм
вклю чительно
двухцепны е

руб./км . 228 516 678,73

3.5.1.1.3.2 110 кВ 
и  выш е

кабельны е линии 
в галереях 
и  н а  эстакадах
однож ильны е 
с  резиновой или 
пластмассовой 
изоляцией сечением 
провода от 100 до 200 
квадратны х мм 
вклю чительно с двумя 
кабелями в галерее 
или н а  эстакаде

руб./км . 253 509 708,34

1 2 .6.2 110/6(10)
кВ

двухтрансф орм аторны е 
и  более подстанции 
мощ ностью  от  32 M B A  
д о  40 M BA  
вклю чительно 
закры того типа

Руб./кВ т 100 628,22

7 .2 .1 2 110/6(10)
кВ

двухтрансф орм аторны е 
и  более подстанции 
мощ ностью  от 40 M B A  
до 63 M B A  
вклю чительно
закры того типа

руб./кВ т 62 784,59



3
8.2.1 0,4 кВ 

и  ниж е
средства
коммерческого учета 
электрической энергии 
(мощ ности) трехф азны е 
прям ого вклю чения

рублей
за т о ч к у

учета

38 770,56

8.2.2 0,4 кВ 
и  ниж е

средства
коммерческого учета 
электрической энергии 
(мощ ности) трехф азны е 
полукосвенного 
вклю чения

рублей
за т о ч к у
учета

43 616,88

8.2.3 М О  кВ средства
коммерческого учета 
электрической энергии 
(мощ ности) трехф азны е 
косвенного вклю чения

рублей 
з а  точку 
учета

320 120,00

2. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края А.А. Ананьев


